

MONITOR WARSZAWSKI.

z WARSZAWY DNIA 27 KWIETNIA 1824 ROKU WE WTOREK.

Dostrzeżenia meteorologiczne w Warszawie.

		Cieplomierz R.	Barometr.	Wiatr.	Stan Nieba.
Dnia 23 Kwietnia	Zrana . . .	Stopni ciepła . +4	Cali 27 linii 10,6	Zachodni	Słońce.
	Popołudniu .	Stopni ciepła . +16	„ — 9,6	Południowy	Słońce.
	Wieczorem .	Stopni ciepła . +7	„ — 8,4	„ —	Gwiazdy.
24	Zrana . . .	Stopni ciepła . +5	Cali 27 linii 7,4	„ —	Słońce.
	Popołudniu .	Stopni ciepła . +15	„ — 7,9	„ —	Niepewno
	Wieczorem .	Stopni ciepła . +8	„ — 8,4	„ —	Gwiazdy.
25	Zrana . . .	Stopni ciepła . +8	Cali 27 linii 8,8	„ —	Chmurno.
	Popołudniu .	Stopni ciepła . +14	„ — 9,4	Zachodni	Chmurno.
	Wieczorem .	Stopni ciepła . +8	„ — 10,5	„ —	Chmurno.

WARSZAWA.

Ogłoszonym został wyrok N. PANA ustanawiający Stowarzyszenie Emerytalne, w celu zapewnienia Officerom i Urzędnikom wojska Polskiego sposobu utrzymania się przyzwoitego, gdy wiek podeszły lub utracone zdrowie, wypadków wojennych za przyczynę nie mające, niezdolności ich do dalszej służby uczynią, oraz zabezpieczenia wsparcia dla Wdów i sierot po Officerach i Urzędnikach tegoż wojska pozostałych.

— O ostatnim koncercie P. Szymanowskiego donosi *Dziennik Sporów* że doskonale odpowiedział oczekiwaniu amatorów. Wszyscy artyści przykładający się do niego zasłużyli na pochwałę. Co się zaś tyczy Pani Szymanowskiej, heroiny uroczystości, ta wszystkich zdania pozyskała; przystoiny i przyjemny ton swój, przynosi ona do gry. Nieszczęściem odjeżdża do Londynu. Życzylibyśmy aby się częściej słyszeć dała, a to dla wskrzeszenia pomiędzy nami *andante* o którym zapomnieli nasi pianiści.

— Dnia 4 Kwietnia dana była we Lwowie na dochód ubogich wielka muzykalna Akademia pod Dyrekcją *Lipińskiego*; odznaczała się rzadką doskonałością wykonania, do czego dopomogli najznakomitsi tamtejsi artyści muzyczni, a liczy ich Lwów wielu, między amatorami. Sławny skrzypek *Fereol Mazas* który tam od kilku miesięcy bawi, grał na pamięć fantazyę z *barcaroli* francuskiej, wtórował mu *Lipiński*. *Dziennik* który o tem donosi, *Muozymna*, dał do zrozumienia, że *Lipiński* w krótkce za granicę wyjedzie.

— Na zgromadzeniu politycznym powiatów Sanisławowskiego i Siennickiego odbytem 21 b. m. pod łaską JW. JX. Jana *Matłińskiego* Kanonika Łęczyckiego, wybranym został Deputowanym na Sejm JW. Ign. Szymanowski Dziedzic Cygowa, a Radcą Woiewodzkim JW. Antoni *Siarczyński* były Poseł.

— Professor Uniwersitetu Warsz. W. A. *Maciejowski* ogłosił prenumeratę na drugie, poprawne i pomnożone, wydanie dzieła swego pod tytułem *Historia Prawa Rzymskiego*. Cena Exemplarza złp: 7.

— W ciągnięciu 567 Loteryi liczbowej odbytem dnia wczorajszego, wyciągnięto następujące Numera: 85. 3. 39. 57. 81.

z PETERSBURGA 24 Marca (5 Kwiet.)

Wstrzymana od dwóch lat budowa Kościoła Izaaka, na tę wiosnę na nowo się rozpocznie i ma być w przeciągu lat trzech ukończoną.

— Akademia umiejętności wezwała między innymi na członków honoro-

wych sławnego niemieckiego orientalistę w Wiedniu *Józefa Hammer*, i Szwedzkiego Królewskiego historyografa Radcę Kawalera *Hallenberg*. (*G. Ham.*)

— Utworzyło się za Najwyższym pozwoleniem Towarzystwo Akcyonaryuszów pod nazwiskiem: *Rosyjska Kompania Południowo-Zachodnia*; ma ona za cel żeglugę na czarnym i bałtyckim morzu za pomocą kanałów *Dniepru* i *Niemna*. Chce ile możności wydoskonalic żeglugę na krajowych rzekach do pomienionych mór. Naczelnemi przedsiębiorcami są: *Xiążę Gagarin*, Senator i *Koniuszy Dworu Cesarskiego*, *Radcy Pustowski* i *Karlewicz*, *Półkownik Socker* i *P. Zenowicz* Marszałek Powiatowy *Miński*. (*Do. Aus.*)

z PARYŻA 10 Kwietnia.

— *Dzienniki liberalne* mieniące się przyjaciółmi *umiarkowania*, którego od lat dziesięciu tak liczne i tak uderzające dały dowody, z niespokojnością i zmartwieniem uczyniły uwagę, że w *adressie* Izby deputowanych, w odpowiedzi na mowę króleską, było mniej *umiarkowania* niżeli w *Izbie Parów*, a to dla tego, że w mowie *Króleskiej* nie było *wzmianki*, ani o polepszeniu stanu duchownych, ani o wychowaniu publicznem.

Nie wiedzieliśmy aby ci *surowi*, *przestrzegacze* *praw etykiety* mieli utrzymywać, iż *adress* powinien być samą tylko *parafrazą* *pochwalną* lub *raczcy* *powtórzeniem* *innemi* *słowy* *przemowy* *Króleskiej*. Zdaie nam się że *mianowicie* *Izba Deputowanych*, *lepięy* *niż* *Izba Parów* *mogąca* *znać* *potrzeby* *Francyi*, *zawsze* *ma* *wolność* *wynurzenia* *Oycu* *Ojczyzny* *życzeń* *jego* *dzieci*. Bez wątpienia od lat kilku wiele już uczyniono dla wynagrodzenia *kłesk*, których sprawcą był *fanatyzm bezbożności*, *naysroższy* i *naynikczemniejszy* ze wszystkich, ponieważ z zimną krwią jest okrutny, i nawet nie może się uniewinniac uczuciem *chwalebny* w gruncie samym, chociaż przez *nadużycie* *potępienia* *godny*. Bez wątpienia wiele *zdziałano* dla *Religii* i *ięy* *Kapłanów*; lecz nie jest *niewdzięcznym* za *rozpoczęte* *dobro*, kto *prosi* o *dokonanie* i *uzupełnienie* *iego*. *Mianowicie* w *Królestwie* *noszącym* *nazwisko* *Chrześcianańskiego*, *życzyć* *potrzeba* *aby* *pobożni* i

gorliwi ludzie, którzy biorą na siebie święty obowiązek rozszerzania słów i przepisów *CHRYSTUSA*, byli zupełnie uwolnieni od trosk życia ziemskiego, którego się tak szlachetnie wyrzekli, i żeby nawet *więcęy* *mieli* *niżeli* *na* *konieczne* *potrzeby*, *aby* *też* i *własnym* *przykładem* *zachęcali* *do* *najpierwszęy* *cnoty* *chrześcijańskięy*, *do* *miłosierdzia*.

W obecnym stanie społeczeństwa, *duchowienstwo* w *niedostatku*, *nie* *pozyśka* *znaczenia* *które* *posiadać* *powinno*, *aby* *skutecznie* *działać* *mogło*. W *tyśiacu* i *tyśiacu* *gminach*, *niestety!* *ubogi* *Pleban* *uważany* *będzie* *iako* *pomnożenie* *ciężarów*. *Potrzeba* *więc*, *aby* *Religia* *panująca* *zaiśniała* *całym* *blaskiem* *należącym* *się* *ięy* *od* *Tronu* *którego* *iest* *naymocniejszy* *podpora*; *potrzeba* *aby* *ięy* *kapłani* *opatrzeni* *we* *wszelkie* *potrzeby*, *bez* *przeszkody* *oddali* *się* *świątobliwym* i *zbyt* *długo* *zaniedbanym* *pracom* *około* *szczęścia* *ludzi* *w* *doczesnym* i *przyszłym* *życiu*.

Co się *dotyczy* *wychowania* *publicznego*, *smutną* *iest* *rzeczą* *lecz* *prawdziwą*, *że* *doś* *mało* *dotąd* *użyto* *środków* *w* *celu* *zwrócenia* *go* *do* *prawdliwych* *zasad* i *otrzymania* *skutków*, *które* *wyłącznie* *mogą* *zaspokoic* i *zaszczyć* *towarzystwo*, *kształć* *dla* *niego* *chrześcian* i *poddanych* *wiernych* *Królowi* i *Ojczyźnie*, *tym* *dwom* *sprawom* *których* *bez* *zbrodni* *oddzielać* *nie* *można*.

Cała *Francya* *cieszy* *się*, *że* *naywyższy* *kierunek* *publiczny* *oświaty* *powierzony* *iest* *Kapłanowi* *łączącemu* *blask* *cnoty* *z* *blaskiem* *talentów*; *lecz* *mimo* *pocięszających* *powziętych* *stąd* *nadziei* *uznać* *musimy*, *że* *stałość* i *charakter* *iednego* *człowieka* *nie* *przewycięza* *niezliczonych* *przeszkód* *otaczających* *go* *zewsząd*, i *trwalszych* *od* *ducha* *rewolucyynego* *którego* *są* *dziełem*.

Żadna *instytucya* *nie* *potrzebuie* *prędszego* *urządzenia* i *kierowania* *przez* *prawa* *mądre*, *silne*, i *pobożne*, *iak* *ta* *co* *ma* *wywierać* *tak* *pożyteczny* i *bezpośredni* *wpływ* *na* *przyszłe* *przeznaczenie* *Francyi*.

Cześć i *wdzięczność* *godnym* *wybrany* *od* *narodu*, *którzy* *za* *najpierwszą* *uważali* *powinność* *złożyć*, *życzenia* *Francyi* *ustóp* *Tronu*, *do* *którego* *nigdy* *nie* *zanosili* *ich* *nadaremnie*. *Hańba* i *smieszność* *tym*, *którzy* *im* *wyrau-*

cali dopełnienie tak świętego obowiązku.

Dostrzeżeniem z pism liberalnych powziętym zakończymy ten artykuł, którego przedmiot tak jest ważny żebyśmy się więcej nad nim zastanowili, zwłaszcza gdybyśmy chcieli roztrząsać to zapytanie: Byłoby korzystną rzeczą powierzyć wychowanie publiczne niektórym zgromadzeniom duchownym? zapytanie już rozwiązane w umyśle i sercu wszystkich oświeconych i pobożnych ludzi. Jakimże to dzieje się sposobem że przezorność dostrzegaczów liberalnych (tak często dostarczająca im odkryć niedostrzeżonych od innych ludzi z grubym pojęciem) tak źle im teraz usłużyła?

Z wezwania Króleskiego do Parów Francji i deputowanych, aby podzielali z Niem chwalebne powołanie zamknięcia ostatnich ran rewolucji, liberalni Komentatorowie tych słów dostojnych poznali wyraźnie zamiysł wynagrodzenia emigrantów, którego od tak dawnego czasu dopominała się sprawiedliwość, ludzkość i polityka.

Dla czegoż z tych słów, przyrzekających tyle dobrodzieństw, którym zaufanie i miłość ludu żadnych granic prócz mądrości i dobroci Króla nie kładą, nie dorozumieli się zamysłu przywrócenia Ołtarzom ich świętego blasku, a wychowaniu publicznemu jego nayszacowniejszego powołania? — Upodlenie Religii i jej Kapłanów, zepsucie zasad wychowania, czyliż nie są ranami rewolucji?

Chwila rozwagi, jeżeli rozwaga przeciw złej wierze działać może, dostatecznąby była do zatrzymania pióra cenzorów liberalnych. Nie wyrzuciliby deputowanym że z nieuszankowaniem uprzedzili zamysły monarchy, lecz przeciwnie postrzegliby że deputowani, znając serce i umysł Króla, zgadli tylko jego życzenia i godnie im odpowiedzeli. (Dr. bl.)

— Aptekarz jeden skazany został na zapłacenie kary 3000 fr. za to, że nieporządnie utrzymywał książkę przedaży trucizn, chociaż z resztą przez to żaden przypadek nieszczęśliwy nie miał miejsca.

— Izby prawodawcze ciągle są zajęte w biurach roztrząsaniem podanych projektów. Niewiadomo, kiedy będą publiczne obrady nad temi przedmiotami.

— Zamyślają założyć pod Wersalem oboz do ćwiczenia; Rząd wynajął pole, na którym 12.000 ludzi i park artylerji obozować może.

— P. Benjamin Constant kazał jednemu bardzo biegłemu prawnikowi napisać sobie konsultacyę względem swojej obieralności.

— P. Guehardt przejeżdżając przez Bordeaux kazał umieścić w tamtejszym piśmie *Mémorial*, że wiadomość, iakoby on ułożył się z 23ma innymi domami paryzkimi, które pomiędzy siebie podzieliły pożyczkę hiszpańską, i że ta w skutek tego układu podniosła się w dniu 30 Marca z 60 na 70, jest zupełnie fałszywa.

— Listy z Ameryki Południowej z *Costa Firma* pod dniem 2 Stycznia 1824, donoszą, że Bolivar po porażce Jenerała *Santa-Cruz* wsiadł na okręt, 5go

Października w *Guayaquil*, zwracając się ku *Truxillo* (w Peru) dla objęcia kierunku wojny. Zaledwie zgromadzić zdołał około 6000 ludzi. — Wojsko hiszpańskie jest w posiadaniu Stolicy Peru *Lima*. — Podczas rozterek pomiędzy Kongressem a Jenerałem *Aguero*, Naczelnik rojalistów *Angulo* na czele mieszkańców prowincji *Paz*, wiernych Królowi, korzystał z oddalenia się Bolivara i zniszczył wojska Kolumbii pod Jenerałem *Salano*. — Reprezentanci Kolumbijscy trwoga przerażeni żądali pomocy od departamentów północnych, lecz wojska w nich znajdujące się nie chciały wyruszyć pod pozorem że nie są zapłacone. — Z tego powodu zatrzymano wypłatę wszelkich długów i zażądano od *Caraccas* kontrybucji 20,000 piastrow dla wstrzymania codziennego zbiegostwa, które całe siły Rzpltej zredukowało na 2000 ludzi, licząc w to i załogi w *Puerto-Cabello*, *Maracaibo* i *Cumana*. Wysłano także do *Puerto-Cabello* wszystkie statki wojenne a na południe rzeki *Apure* wszystkie trzody. Te rozporządzenia wskazują że Kongress, w przypadku napadu Europejczyków, chce się schronić na dolinę *Arauco*.

Poruszenia Rojalistowskie we wszystkich miejscach powstają, abrak gotowizny doszedł do tego stopnia, że żołnierz bierze na dzień tylko cztery platan i kawałek mięsa. — Niepodobiestwem jest, mówi Officer który o tem donosi, wspierać dłużej tę sprawę, ponieważ nie ma ani sił fizycznych ani moralnych. — List drugi z 4 Stycznia donosi, że osada w *Panama* wsiadła na statki zagraniczne do *Truxillo* w Peru; załoga z Kartageny udała się do *Panama*, a w iey miejsce przybył garnizon z *Maracaibo*; ostatni okazał wielkie nieukontentowanie i musiano mu broń odebrać. — Wszystko zapowiada powszechne rozprężenie. (Dz. Sp.)

— Arcybiskup Paryzki dał nowy dowód światłej gorliwości swojej, i ciągłej troskliwości o dobro swojej dyecezyi. Prędat ten w towarzystwie swych wielkich Wikaryuszów i członków swęj rady, udał się do wielkiego seminaryum we Wtorek, Środę i Czwartek przeszłego tygodnia, dla przewodniczenia w jenerałnym examinie, odbywającym się co pół roku w materyach teologicznych, które były przedmiotem lekcji poprzednich. W ciągu tych trzech dni, zrana i wieczor, kazał examinować i sam examinował młodych duchownych w obecności całego seminaryum zgromadzonego w sali examinu. Arcybiskup przedsięwziął znajdować się osobiście dwa razy na rok na tych examinach uroczystych, dla wzbudzenia szlachetnej emulacyi, osądzenia naocznie zdadności uczniów, i na koniec aby mógł następnie przeznaczać miejsca które mają zajmować w jego dyecezyi kapłani ukształceni doskonałym staraniem tych, którzy zarządzają Seminaryum Świętego Sulpicyusza.

— Zapewniają, że Kommissya mająca dać zdanie o przyjęciu lub wyłączeniu Pana *B. Constant*, chcąc otoczyć się wszelkimi dowodami potrzebnymi do rozwiązania téj kwestyi, pisała do Kon-

stancyi dla uzyskania z tamtąd kopij Aktu ślubu Pana *Constant*, i do Londynu z żądaniem kopii reklamacyi, którą on do Rządu Angielskiego uczynił.

Dziennik *Gwiazda*, z którego to doniesienie czerpamy, obejmuie ieszcze i drugie następujące:

Zapewniają, mówi ten Dziennik, że jeden z Członków Kommissyi wyznaczony w interestie Pana *B. Constant*, proponował, ażeby taż kommissya kwestyą rzezoną do prostszej ściągając osnowy, objęła całe zagadnienie w takich wyrazach: «Pewien Człowiek, urodzony w Szweayarii, czyliż został już Francuzem dla tego, że przybył z swojego kraju pomagac do zniszczenia monarchii francuzkiej? — że położył swoje podpisy na mnóstwie wyroków które wszystkie, mniéy więcej, zgubnemi były dla Francji? — że wreszcie znanym jest powszechnie, iako główny Redaktor Aktu noszącego cechę najwyższej przeciw Majestatowi zbrodni, aktu którym Monarcha z całą swoją Dostojną Dynastyą nawzawsze wygnany i wyłączony był miał? — Potrzebaż nareszcie, ażebyśmy w wieku naszym, doznawszy już tyle nadzwyczajnych przygód, patrzyli się ieszcze i na tę nierównie mocniéy zadziwiającą i nienawistną, to jest na cudzoziemca, który mówi do Króla Francji: *Wypędzitem Ciebie Panie, i Twoię rodzinę, a dziś proszę Cię o moię nagrodę: nadaj mi Imię Francuza; przyymnij mnie w liczbę Dzieci Twoich.*»

(Dzien: Brux: Wyrocznia.)

Izba Parów 5tego.

(Oto jest mowa Ministra Sprawiedliwości którą wniósł projekt do Prawa względem obstrzeżenia kar za znieważenie świątyń Pańskich.)

Król rozkazał złożyć Wam projekt do prawa, którego głównym celem jest powściągnięcie przewinień popełnianych w Kościołach i innych gmachach poświęconych obrzędowi religijnym. Nikt nie zaprzeczy, że towarzystwo mocno obrażone jest zniewagą Religii, która jest nypierwszym węzłem i nypotężniejszą jego rękomyją. Nikt nie wątpi, że między temi z niewagami, których za dni naszych pod tylokrotnym dopuszczano się kształtem, znieważenie miejsce poświęconych rzeczom świętym jest nawiększą zniewagą.

Krzywda, iakiéy wtenczas towarzystwo doznaie jest znaczną, ponieważ, jeżeli powaga Religii gruntuie się na czystości i prawdzie, iey wpływ polega także na wierze iaką w niéy mamy, a wiara nawzajem przez uszanowanie dla niéy, wzmacnia się i rozszerza. Tak więc występek staie się cięższym przez sam przedmiot iego, powiększa się przeszkodami, które, żeby go popełnić, przewyciężyć potrzeba, i pasowaniem się winowacy z samym sobą aby wstręt od niego przytłumił. Nieszczęśliwy, który podobny zamiar ośmiela się wykonać, powinien się wyrzec wszelkich obowiązków, wszelkiéy wiary, co łączy, wznosi i pociesza serca ludzi. Zaledwie że wierzy w kary sprawiedliwości ludzkiej, i nie lęka się ich; myśl o Bogu nie jest w iego umyśle, ani uczucie cnoty w iego sercu. Mało nie dostacie aby już nie był na ostatnim szczeblu przewrotności i niegodziwości; społeczność wszystkiego może się obawiać od tego który się na wszystko odważył.

Sprawiedliwą więc iest rzeczą, aby się zabezpieczyła przeciw iego usiłowaniom i żeby dla ich powściągnięcia naznaczyła kary. Jednakże zdaie się że istace prawa

nasze nie chciały przewidzieć tych występ-
ków i na ich obojętność w tym względzie
codziennie liczne skargi powstają. Nieda-
wno wiele sądów w królestwie iednozdgod-
nie uznawszy potrzebę naznaczenia suro-
wych kar, rozdzieliło się w tłumaczeniu i
zastosowaniu prawa karnego.

Nadszedł czas położenia kresu tym wą-
pliwościom i nierządowi. Król postanowi-
wszy przełożyć wam niektóre zmiany w o-
gólnym systemacie naszego kryminalnego
prawodawstwa, uznał, że to użyteczne dzie-
ło rozpocząć wypada od ograniczeń których
dopomina się sprawa Religii, i które się naj-
więcej dobra ludów dotyczą. Kradzież, i
znieważenie wstydu, popełnione w gma-
chach poświęconych Religii stanu lub in-
nym wyznaniom przyjętym we Francyi; nie-
ład mieszkający odprawianie religijnych ob-
rzędów; zniszczenie i uszkodzenie świętych
obrazów i pomników poświęconych Religii
Stanu lub innym wyznaniom, do takich to
przewinień stosuje się projekt do prawa pod
waszą rozważę podany. Podług tego pro-
jektu, cecha i kara kradzieży rozmaita jest
stosownie do okoliczności iey towarzyszących
i natury skradzionego przedmiotu; kradzież
taka jest karana stosownie do 391 artykułu
Kodexu karnego, to jest najcięższą karą, ie-
żeli popełnioną została w nocy przez dwie lub
więcej osób z bronią iawną lub ukrytą, z
gwałtem lub groźbą, za pomocą wylamania,
wdarcia się przez mury, lub wytrychów, a
tym samym z połączeniem pięciu okolicz-
ności, które ten artykuł wylicza: Środek
ten nie będzie się wydawał zbyt surowym,
jeżeli zważać będziemy, że artykuł z którego
jest wyjęty, też samą karę naznacza na kra-
dzież temi okolicznościami obciążoną, ie-
żeli popełnioną była w domu mieszkalnym, a
inne artykuły kodexu karnego rozciągają o-
znaczenie aż do miejsc będących schronie-
niem naszych zwierząt domowych.

Myślą panującą w tym projekcie jest: że
kradzież popełniona w Kościołach i gma-
chach poświęconych innym wyznaniom, nie
była z mniejszą surowością karana, niż
kradzież popełniona w domach mieszkal-
nych, i że ten sam czyn, który popełniony
w oborze, byłby ukarany śmiercią lub wie-
czystym więzieniem, będzie tylko karany
prostym aresztem w domu poprawy, ponie-
waż nastąpił w miejscu poświęconem na
religijne obrzędy.

Dla tego to zastosowawszy artykuł 321
kodexu karnego do kradzieży popełnionej
w Kościołach, projekt przydaie, że artykuł
382 i paragraf pierwszy artykułu 386 będą
mogły podług okoliczności być zastoso-
wane do tych zbrodni. — Tak więc kradzież
gwałtowna ze współnikami w nocy i zbro-
nią czy to iawną czy ukrytą, karana będzie
wieczystym więzieniem z przeznaczeniem
do robot publicznych, a kradzież popełnio-
na po nocy lub przez kilka wspólnie o-
sób karana będzie zamknięciem (reclusion).

Kradzież naczyn świętych i innych przed-
miotów użytych do obchodzenia religijnych
obzędów, nie mogła, bez ubliżenia wszelkim
względem, być pomieszana z prostą kra-
dzieżą. Te zbrodnie nazbyt różnią się od
siebie aby na nie można też samą karę
naznaczyć. Jedna obraża własność, która
bez wątpienia szanowaną być powinna,
lecz druga obraża zarazem własność i Re-
ligią, mającą daleko większe prawa do
uszanowania ludów. Pierwsza, jest czynem
poniżającym winowaycę lecz dotykającym tyl-
ko osobiste interessa; druga, obrażę własności
z bezbożnością łączy.

Potrzeba więc naznaczyć na nią suro-
wsze kary, ponieważ sprawiedliwość po-
winna zastosować karę do przewinienia.
Przeto wnosimy, aby w tym przypadku

karę przymuszonej pracy naznaczyć. Lecz,
ponieważ wielkość przewinienia zależy od
piętna religijnego którym naznaczona by-
ła rzecz skradziona, i ponieważ byłoby
niesprawiedliwością mieszać kradzież przed
i po poświęceniu, ponieważ nareszcie, za-
den znak zewnętrzny nie ostrzeżę wino-
waycę, że przedmiot który chce ukraść był
już użyty na cel pobożny, mniemaliśmy
że kara powinna być wyznaczona w tym
przypadku, gdy winowayca nie mógł nie
znać ogromu zbrodni swojej, to jest w przy-
padku gdy kradzież popełnioną została w
gmachach, gdzie odbywają się obrzędy u-
poważnionych Religii.

Za zniewagę publiczną wstydu, gdy iey
gwałt nie towarzyszy, w istniających pra-
wach podług powszechnego zdania, kara ta
nadto lekka jest ustanowiona. Z tém moc-
niejszych powodów ich łagodność zbyte-
czną wydawać się powinna, gdy idzie o po-
wściągnięcie od nieuczciwych postępów
hańbiących niekiedy świątynie téj Religii
której pierwszym przepisem jest niewin-
ność obyczajów i czystość. Prawo ogólne,
naznacza najczęściej roczne więzienie i karę
pieniężną nie większą od dwóchset fran-
ków. Sądziłiśmy że przywoitą rzeczą było
zamienić ją, gdy świętość miejsca powię-
ksza ciężar występkę, na więzienie naj-
mniey trzechletnie i na karę pieniężną naj-
mniey pięciuset franków.

Artykuł 261 Kodexu karnego, karze za-
mieszania przerywające odprawianie obrzęd-
ów; lecz trudnem do usprawiedliwienia
ograniczeniem karze ie tylko w ten czas, gdy
popełnione były w samym Kościele lub w
miejscu rzeczywiście na Nabożeństwo prze-
znaczonem. Doświadczenie okazało że to
określenie jest niebezpiecznem i że wino-
waycom łatwych dostarczało środków do o-
chronienia się przed sprawiedliwą surowo-
ścią prawa. Cóż to znaczy w rzeczy sa-
mej, że zamieszanie powstało w samym
tylko progu Kościoła, jeżeli przerwało świę-
te obrzędy, i jeśli w występny zamiarze
przygotowanem było? Cóż za powód mógł
skłonić do takowej łagodności, i dla cze-
goż pod iednym nie obięto przewinie-
niem i pod iedną karą, czynów nie ró-
żniących się od siebie, ani zamysłem ani
skutkiem? Projekt wynagradza te opusz-
czenie w Kodexie karnym.

Wnosimy, abyście jeszcze iedno takowe
opuszczenie wynagrodzili. Artykuł 25ty
tego Kodexu maie kary naznacza tym, któ-
rzy niszczą lub uszkodzają posągi i po-
mniki przeznaczone do użytku i ozdoby pu-
bliczney. Poprawa tego Artykułu była bez
wątpienia potrzebna, lecz czyliż jeszcze po-
trzebniejszą nie było rzeczą, naznaczyć
stosowną karę dla powściągnięcia uszko-
dzenia tegoż rodzaju przedmiotów poświę-
conych Religii stanu lub innych prawnie
istniejących we Francyi? Przyczyny pier-
wszego z tych dwóch przewinień mogą być
proste i mało występne, przyczyny drugie-
go rzadko uniewinnić się dadzą, a często
przypisać ie musimy rozkiełzaney niena-
wiści przeciw każdej wierze i bezrozumey
żądzy znieważania Boga i pogardzania te-
mi którzy do niego modły zanoszą.

Kara więc powinna być odmienna i su-
rowsza; surowsza dla tego samego, że przed-
mioty uszkodzone, poświęcone były Reli-
giom prawnie ustanowionym; surowsza ie-
szcze, jeżeli uszkodzenie popełnionem zo-
stało wewnątrz Kościołów, gdyż niema wię-
cej nienawistnych i godniejszych potępie-
nia przewinień, nad te, które są popełnio-
ne w miejscach świętych, w schronieniu
pobożności i cnoty, w miejscach pełnych
Majestatu Boskiego.

Nie będziecie mniemac że nadto suro-
wi byliśmy wnosząc naznaczenie kary w
pierwszym przypadku, od sześciu miesię-
cy do dwóch lat więzienia i od 200 do
1000 frank. opłaty, a w drugim, więzie-
nie od roku do lat pięciu, i karę od 1000
do 5000 franków.

Taki jest projekt MP.; takimi wzglę-
dami skłonili przyzwolenia waszego za-
damy. Prawodawstwo francuzkie niepo-
winno dłużej podpadać pod ten zarzut,
że samo tylko między wszystkimi praw-
dawstwami na świecie zapomniało, że Reli-
gia ludów jest ich największym dobrem.

z LONDYNU 10 Kwietnia.

Bil względem pogrzebów Katolików
w Irlandyi przeszedł po stosownych w
tym względzie poprawach.

— Na zgromadzeniu w dniu 1 b. m. w
celu ustanowienia Izby handlowej, pro-
jekt ten upadł. Hrabia *Liverpool* oświad-
czył się na piśmie przeciwko temu; podług
niego, Parlament jest właściwem miejscem
do powzięcia wiadomości o stosunkach
handlowych w kraju, za granicą i t. d.

— Powiadaia iż francuzcy rękodziel-
nicy iedwabiu są bardzo stroskani z po-
wodtu nowych tutejszych rozporządzeń
w téj gałęzi, które mogą nas postawić
w stanie ubiegania się pomyślnie z nimi
nawet we Francyi samy. Nasi zaś ręk-
kodzielnicy obawiaia się mocno konkur-
rencyi wyrobów francuzkich; tymczasem
iuz poczyniono wielkie przysposobienia
do rozszerzania rękodzielnicy iedwabnych
w Manchester i po innych miejscach.

— Gazeta Dworska donosi o miano-
waniu Pana *Turner* na sekretarza posel-
stwa przy Porcie Ottomańskiéy.

— Kommodor *Sir G. R. Collier* obwi-
niony od Pana *James* w historii iego
naszey ostatniéy wojny morskiéy, że nie
zabrał amerykańskiéy fregaty *Constitu-
tion*, lubo to mógł uczynić, uczuł ten
wyrzut tak mocno, iż życie sobie ode-
brał.

— Na wsparcie nowych szkół elemen-
tarnych w Irlandyi, niższa Izba stoso-
wnie do wniosku znakomitego mówcy
Pana *North* przeznaczyła 22,000 F. St.
Biblią utrzymano iako iedyną książkę
do nauki dla młodzieży tak katolickiego
iako też i protestanckiego wyznania, ale
tylko sam text.

— Wiadomości z Irlandyi o dopełnio-
nych zabójstwach codzien okropniejsze
nadchodzą.

— Niektore gazety ranne a mianowicie
Moring-chronicle donoszą o zasfey
bitwie między Król. Fregatą (zapewne
Naiadą) o 38 działach, pod wodzą Ka-
pitana *Spencer*, a francuzką 44 działo-
wą fregatą *Hermioną*. Szczegóły nie są
zupełnie wiadome; zdaie się iednak iż
Hermiona wiele ucierpiała, i kilku ludzi
na niéy zabito. Według doniesień, ka-
pitan fregatty francuzkiéy chciał prze-
drzeć się do portu Algierskiego, nie za-
tykaiąc bandery; dowódzca angielskie-
go okrętu nie mogąc go przywieść do
postępowania według zwyczajów mor-
skich, użył mocy, a skoro tylko białą
banderę uyrzał, natychmiast wolną dro-
gę fregacie zostawił.

— Mamy listy z Nowego Jorku aż do
9 Marca. Uwaga publiczna ciągle zaię-
ta była iednymi przedmiotami, to jest
wyborem Prezydenta i uchwałą Taryfy.
Do Prezydencyi najczęściej mają wido-

ków Panowie *Crawford* i *Jackson*; zda-
ie się iż ostatni otrzyma pierwszeństwo.

z WŁOCH 30 Marca.

Xiąże Modeny wydał pod dniem 1. Mar-
ca ustawę, w której wyrażono: „Przeko-
naliśmy się, iż wszelkie tajemne Sekty
istnące w kraju naszym, wypływają iedy-
nie z dawniejszoy sekty Wolnych Mularzy,
która sądzi, iż świat dosyć już napoiony
antychrześcijańskim i antytowarzystkim jadłem,
i że zawitała nareszcie pora przywieżenia
do skutku wielkiego projektu, mającego za
cel, zniweczenie wszelkiy kościelney i świe-
ckiy władzy. Nadała ona z tego powodu
swym gałęziom rozmaite nazwiska i zna-
czenia, ażeby na przypadek niepomyślnego
skutku nieściągnąć ostrości prawa na głów-
ną sektę, ukrywającą się w ciemnościach,
i będącą zawsze przyiacielem oszustwa i
zbrodni. Kiedy w ostatnich czasach wie-
lorakie sekty *Carbonari*, *Adolfi*, *Sublimi ma-
estri perfetti*, i t. d. rzeczywiście zostały od
ręki sprawiedliwości osiągnięte, pospie-
szyła matka, sekta wolnych mularzy, zer-
wać z nienty wszelkie związki, ażeby praw-
dziwe swe zamysły i układy utaić przed
światem. Nie przestaje jednak taż matka
sekta, pod płaszczykiem chwalebnych za-
miarów, iednać sobie kryjomo zwolenni-
ków, ku popieraniu wykonania swojego po-
mionionego wyżey układu. Poczytujemy
więc za powinność, użyć wszelkich od
Boskiy Opatrzności powierzonych nam
środków, aby naszych kochanych podda-
nych zachować od zwoźniczych uludzeń téy
sekty, i dla tego mieć chcemy, ażeby wszelkie
instrukcyje i ustawy gałęzi oneyże były im
przez druk wiadome, dla powzięcia z nich
1.) Iż wszystkie sekty mają tylko jedno
źródło i łono, to jest sektę wolnych mularzy,
oddawna już wyklętą od Kościoła
przez konstytucyę Papięzów: Klemensa XII
z dnia 28 Kwietnia 1738 Benedykta XIV
z dnia 18 Maja 1741 i Piusa VII. 2.) Iż
wszelkie statuta i urzędzenia téy Sekty no-
szą na sobie piętno zwoźnictwa i przenie-
wierstwa i 3.) Że wszelkie potajemne związki
tego rodzaju już ustawą naszą z dnia
20 Września 1820 zostały zakazane.”

(G. Poz.)

WIADOMOSCI LITE- RACKIE.

Heures de collège.— Paris, à la librairie
classique élémentaire. 1824. Prix
2fr. 20 cent.

(z *Dziennika Drapeau blanc.*)

Wychowanie młodzieży, powinno po-
przedzać instrukcyą Klassyczną a przynaj-
mnięj ięą towarzyszyć. Moralność — to re-
ligijna wpoi w nią przywiązanie do obo-
wiązków i uszanowanie dla przełożonych.
Podczas rewolucyi zaprzestano wykonywa-
nia pobożnych ćwiczeń, i przez lat kilka
mieysce katechizmu zastępował wyrok
pozwalający wierzyć w najwyższą Istność
i nieśmiertelność duszy.— Poźnię, otwo-
rzono kościoły; lecz było to niejaką tole-
rancją podobną do téy, którą mają Turcy
dla Chrześcian. Śmiertelna obojętność pa-
nowała wśród naszych publicznych insty-
tutów i pokrywała się pozornym nazwis-
kiem wolności sumienia. — Bonaparte
przybył, i tak jak ze wszystkiego, chciał
zrobić z Religii narzędzie swoich widoków.

Więcę się przeto smuć anizeli dziwić
potrzeba, ieżli w niektórych szkołach na-
szych, dają się uczuć skutki tak długiego
i zgubnego wpływu na wychowanie. Jak
we wszystkich społeczeństwach, powstają
tam podania, zwyczaje, przesady; na-

łóg zaś obojętności a nawet wzgardy dla rze-
czy świętych za nadto się wkorzenił po-
miedzy nauczycielami i uczniami, aby go
od razu zatrzeć było można. Czas powol-
nięcy buduje niżeli niszczy. Tysiąc okoli-
czności powinny były wprowadzić mło-
dzież na dobrą drogę. Tkliwy przykład
naszych Xiążat, urzędników, przestrogi i
wzory domowe, nauki nauczycieli, naresz-
cie ciągle odbywanie obrzędów Religij-
nych, powinno było na prawdziwy pod-
stawie ustalić Edukacyą publiczną. Ten
cel już jest osiągnięty, a skutki ięgo
wkrótce w towarzystwie uczuć się dadzą.

Czytanie ksiązek nabożnych oświeca
umysł, umacnia duszę, usposabia ią do
wzniosłych uczuć, i nie iest, iak niektó-
rzy utrzymują, bezużytecznym dla nauki
młodzieży. Umysł i wyobraźnia mogą w nich
znaleść wzory podziwienia godne, wspania-
le obrazy, wymowę i poezyą której
mało pisarzy wyrównało. Ta Biblia tak
wspaniała w swoihey prostocie, ta Boska E-
wangelia, te psalmy prorockie, te harmo-
niczne himny w których *Santeuil* stanął o-
bok najlepszych starożytności Poetów, mo-
gą nasycić umysł a duszy dostarczą żywio-
łu prawdy i szczytnę moralności. Dzięki
przeto należą się przyjacielom młodzieży,
którzy ięą przygotowują tę mannę duchow-
ną i czynią ią skuteczną, zastosowaniem
do ięy potrzeb. Pomiędzy dziełmi w tém
rodzaju, zasługującymi na względy oyców
rodziny i nauczycieli, przytoczymy *Les Heu-
res des collèges*, niedawno wydane przez
elementarną Księgarnią. To dzieło okazuje
i gorliwość wydawcy o naukę religij-
ną młodzieży, i o rozważne użycie środ-
ków dla doycia do tego celu. Nie ograni-
czył się wydawca na przepisaniu nabo-
żeństwa na rozmaite święta w ciągu roku;
każdą uroczystość poprzedza szczególna na-
uka, która daje poznać ięą cel i początek,
a zarazem przypomina Chrześcianinowi wiel-
ką naukę nad którą ma rozmyślać, lub
wielką powinność którą ma wypełnić.

Mało iest tak dokładnych ksiązek Ko-
ścielnych; porządek w układzie przedmio-
tów, również zaspokaja czytelników. Nay-
większe temu dziełku oddamy pochwały,
oznawmując, że Arcybiskup Paryzki raczył
się niem zatrudnić i wskazał niektóre po-
prawki Autorowi, który otrzymał nagrodę
pracy i powolności sweihey. Rada Uniwer-
sytetu uznala to dzieło za elementarne dla
wszystkich Kollegiów i wszystkich domów
wychowania w dycezyi Paryzkihey.

Mimo swojego tytułu, dzieło to przyda-
tne bydz może wszystkim pobożnym oso-
bom, i spodziewać się potrzeba, że nie
wsamych tylko szkołach używanem będzie.

M O S K W A.

Wydano niedawno w Anglii dzieło
o Rossyi przez doktora Roberta
Lyll, który ią przez długi czas pobytu
swego dobrze mógł poznać. Iedną z o-
sobliwości Rossyi iest nowa Moskwa. —
Cudem prawie tak prędko ta stolica odro-
dziła się z popiołów. Okropny pożar 1812.
ten sam ięą skutek przyniesie co Londy-
nowi pożar w r. 1666. Miasto powiększēy
części nieregularne i źle zabudowane,
zamieniło się w iedno z nayporządnie-
szych i naywytworniejszych. Tak uderza-
jąca sprzeczność kilku przepysznych pała-
ców obok mnóstwa chat ubogich, prze-
stała razić uwagę podróżnego.

Nareszcie Moskwa straciła swoię Azya-
tycką postać, i mieści się w rzędzie pię-
knych stolic Europejskich. Miała 9158.
domów przed pożarem; tyleż prawie liczy
i teraz; ponieważ do roku 1820. odbudo-
wano przeszło 8000. Przed r. 1812. maxi-
mum ludności obrachowane było na

312,000 dusz, teraz liczy około 200,000.
Szczególniejszey godne są uwagi: wspaniały
ogród publiczny (w części miasta Białogrod)
nazwany *ogrodem Alexandra* i ogromny py-
szny gmach. Iest to budowla przeznaczona na
odbywanie msztry, gdy dla zbyt ciężkiy po-
ry roku pod gołym niebem odbywać
ięą nie można; równie mocna iak wytwor-
na, ozdobiona iest pięknymi kolumnami
porzątku iónskiego. Sala msztry iest nay-
obszerniejszą ze wszystkich Sal obwie-
dzionych murami. Długa iest na 560 stóp
Angielskich, szeroka na 168. wysoka na
44. Może wnięą odbywać obroty bata-
lion piechoty i szwadron konnicy.

OBWIESZCZENIA RZĄDOWE.

Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego.

Podaje niniejszém do publiczney wiado-
mości iż następujące w Obwodzie Kujaw-
skim, w Ekonomii Raciążek położone Do-
bra Rządowe to iest:

a) Folwark Sędzin, z Propinacyą we wsiach
Sędzin Kuczkowo, Gęsin, Uyma mała, i
Uyma wielka z gruntami karczemnymi, tu-
dzież z młynem wietrznym z gruntem do
niego należącym, z Pańszczyzną (we wsiach
Sędzin i Kuczków za sumę Złp. 11,375.

b) Klucz Ostrowas składający się z Fol-
warków Ostrowas i Brzezno, z Propina-
cyą w Ostrowasie, w Brzeznie i Zamarze
z gruntami karczemnymi, z rybolostwem
w Brzeznie, z pastwiskiem Janczewizna
zwanem, z wolnem mlewem we młynie
Kuczek, z pańszczyzną w Ostrowasie, Za-
marze i Kuczku za sumę Złp. 6114, a
w miarę okoliczności za niższey summy są
do wydzierżawienia z wolney ręki lub przez
Licytacyą na lat trzy, lub na wieczną dzie-
rżawę podług życzenia Pretendentów.

Do układów dzierżawnych w Sekcyi Eko-
nomicznę przy ulicy Przejazd Nro 645 od-
bywać się mających, wyznaczony iest ter-
min na dzień 15 Maja r. b. zrana o go-
dzinie 10. wszystkich więc chęć dzierża-
wienia mających wzywa Kommissya Woie-
wódzka niniejszém ażeby przysposobiwszy
się w dowody kwalifikacyi postanowieniem
Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24.
Stycznia 1818. roku przepisany tudzież w
gotowiznę odpowiadającą półroczny Dzię-
rżawie, ieżeli Pretendent o czasową, zaś
czteroletnią, ieżeli o wieczną dzierżawę
ubiegać się ma zamiar, zgłosili się do Bió-
ra wspomnioney Sekcyi, gdzie w każdym
czasie tak o obszerności tych Dzierżaw, iako-
też o warunkach do czasowey lub wie-
czney dzierżawy mogą powziąć potrzebne
wiadomości.

w Warszawie dnia 15. Kwietnia 1824. r.

Radca Stanu Prezes, *Rembieliński.*

Sekretarz Jeneralny, *Filipecki.*

Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego

Podaje do publiczney wiadomości, że
Ekonomia Kłodawa położona w Obwodzie
Łęczyckim składająca się z folwarków
Kłodawa, Rdotów, Baby, Ostrowki i z
Woytostwa Dąbrowice, z młynem w Dą-
browicach z znaczną propinacyą i dosta-
teczną pańszczyzną iest do wydzierżawie-
nia z wolney ręki lub w drodze licytacyi
od dnia 1 Czerwca roku bieżącego na lat
trzy za sumę wynoszącą rocznie podług
Lustracyi 27,474 Złp.

Termin do układów o tę dzierżawę od-
być się mianych w biorze Sekcyi Ekono-
micznę Wydziału Skarbowego w domu
Rządowym Nro 645 przy Ulicy Przejazd,
wyznacza się na dzień 15 Maja r. b. o go-
dzinie 10 przed południem.— Wzywa więc
Kommissya Woiewódzka pretendentów ma-
jących chęć otrzymania w dzierżawę po-
mionioną Ekonomia, aby przysposobiwszy
się w dowody kwalifikacyjne uchwalał Xię-
cia Namiestnika Królewskiego z dnia 24
Stycznia 1818 r. przepisane, tudzież zaop-
atruwszy się w gotowiznę, wyrówny-
wającą połowie Summy dzierżawney, zgło-
sili się do bióra wspomnioney Sekcyi,
gdzie w każdym czasie tak o szczegółach
intraty, iako też warunkach dzierżawnych,
potrzebne wiadomości powziąć będą mogli.
w Warszawie Dnia 15 Kwietnia 1824 r.

Radca Stanu Prezes, *Rembieliński.*

Sekretarz Jeneralny *Filipecki.*